[bookmark: _Hlk190073535]                                                                  [image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование
«Бабаюртовский район»
     Администрация муниципального района

Постановление
«___» ___________ 2024 г.                                                                         №________

Об утверждении плана мероприятий МР «Бабаюртовский район» по обеспечению безопасности дорожного движения и плана работы территориальной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2025 год

В целях повышения эффективности деятельности администрации МР «Бабаюртовский район» в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, администрация муниципального района постановляет:
1. Утвердить план мероприятий администрации МР «Бабаюртовский район» по обеспечению безопасности дорожного движения на 2025 год согласно приложению №1;
2. Утвердить план работы территориальной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2025- год согласно   приложению №2;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела АТК МР «Бабаюртовский район» А.М. Черивмурзаева.

    Глава муниципального района                                      Д.П. Исламов

исп. И. Насурдинов                                                                                                                                    копия: в дело,
тел: 2-11-92

Проект

                                                                                                                                                                                                    Приложение №1
                                                                                                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                                                                                                             МР «Бабаюртовский район»
                                                                                                                                                                                     от «__» ________ 2024 г. №_____

  ПЛАН
мероприятий администрации МР «Бабаюртовский район» по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах муниципального района 2025 год.
	№
п/п
	Перечень планируемых
мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственные
 исполнители
	Отметка об
исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автодорогах муниципального района на 2025 год
	декабрь
2024 год
	Администрация
Муниципального района

	2.
	Провести анализ дорожно-транспортных происшествий за 2024 год с целью определения аварийно-опасных участков дорог регионального и муниципального значений. Установить места концентрации ДТП   на   автомобильных дорогах района.
	февраль
2025 года
	Администрация муниципального района

	3.
	Обеспечить принятие первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий в местах концентрации ДТП.

	март-апрель

	Управление КС и ЖКХ» и
главы сельских поселений

4.
	Организовать проведение мероприятий по устранению нарушений правил содержания и эксплуатации автомобильных дорог в границах сельских поселений района.
	в течение
 года

	Управление КС и ЖКХ и
главы сельских поселений

	4.

	 Организовать весенне-летнее обследование и дать оценку эксплуатационному состоянию автомобильных дорог муниципального района.

	март-апрель
	Межведомств. комиссия по обследованию УДС

	5.
	Продолжить работу по модернизации пешеходных переходов на улично-дорожной сети района, в том числе вблизи образовательных и дошкольных учреждений.

	в течение
     года
	Управление КС и ЖКХ и
главы сельских поселений

	6.
	Провести инвентаризацию технических средств организации движения на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения. Определить потребное количество дорожных знаков, подлежащих замене или дополнительной установке. Произвести демонтаж дорожных знаков и искусственных неровностей, установленных с нарушением требований ГОСТ 52289 - 2019

	май-июнь

	Управление КС и ЖКХ,
ОГИБДД ОМВД и
главы сельских поселений

	7
	В период подготовки к новому учебному году провести проверки эксплуатационного состояния «школьных автобусов», осуществляющих подвоз учащихся в образовательных учреждениях.

	 август
	ОГИБДД ОМВД,
Управление образования и МКУ ХЭЦ МР «Бабаюртовский район»

	8.
	Организовать проведение профилактических мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на формирование и закрепление у учащихся навыков безопасного поведения на улицах.

	сентябрь - октябрь

	Управление образования,
ОГИБДД ОМВД,

	9.
	Организовать проведение информационно-пропагандистских мероприятий в средствах массовой информаций района, направленных на формирование устойчивых навыков законопослушного поведения и безопасного участия в дорожном движении пешеходов и начинающих водителей, а также соблюдения водителями, установленных правил перевозки детей.

	постоянно
	Управление образования,
ОГИБДД ОМВД,

	10.
	Провести осенне-зимние обследования автомобильных дорог муниципального района. Подготовить предложения по улучшению организации движения, на аварийно-опасных участках  автодорог в зимний период.

октябрь-ноябрь
	главы сельских поселений,
ОГИБДД ОМВД

	11.
	Организовать проведение совместных оперативно- профилактических мероприятий, направленных на ужесточение контроля за дорожным движением на автодорогах с высоким уровнем аварийности.
	ежеквар-тально
	ОГИБДД ОМВД,
сотрудники
полка ДПС УГИБДД,
ОБ ППСП ОМВД

	12.
	Организовать проведение информационно-обучающих мероприятий в школах и других образовательных учреждениях, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.
Организовать систематические публикации в СМИ о состоянии аварийности на территории района и проблемных вопросах, связанных с их обеспечением.
	ежемесячно
	Комиссия по ОБДД МР «Бабаюртовский район»,
ОГИБДД ОМВД,
Управление образования

	13.
	Организовать размещение в средствах массовой информации и общественных местах социальной рекламы и других материалов по тематике БДД

	постоянно
	Администрация МР и главы сельских поселений.

	14.
	Организовать контроль за исполнением мероприятий, предусмотренных настоящим планом и протокольных решений комиссии БДД по вопросам безопасности дорожного движения.

	в течение
       года
	Комиссия по ОБДД при
МР «Бабаюртовский район»

	15.
	Организовать оперативное информирование населения района о действующем законодательстве и решениях, принимаемых органами местного самоуправления по вопросам безопасности дорожного движения.
	постоянно
	Комиссия по ОБДД при
МР «Бабаюртовский район»

Примечание:  Ответственные исполнители, обозначенные в графе №4, обеспечивают своевременное представление отчетов о проделанной работе в комиссию по безопасности дорожного движения при МР «Бабаюртовский район» на электронных и бумажных носителях.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение №2
                                                                                                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                                                                                                             МР «Бабаюртовский район»
                                                                                           от «__» ________ 2024 г. №_____

ПЛАН

работы комиссии МР «Бабаюртовский район» по обеспечению безопасности дорожного движения на 2025 год
	№
п/п
	Рассматриваемые
вопросы
	Исполнители,
соисполнители
	Отметки
об исполнении

	1
	2
	3
	4

	 Февраль-март

	1.

2.

3.

4.

5.
	О состоянии аварийности в МР «Бабаюртовский район» в 1 квартале 2025 года, а также об исполнении решений заседаний Правительственной комиссии Республики Дагестан по ОБДД и территориальной комиссии муниципального района по ОБДД в 2024 году;
О проведении инвентаризации автодорог местного значения в границах сельских поселений
О проведении весенне-летнего обследования автомобильных дорог местного значения и муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
О ходе выполнения перечней поручений Президента Российской Федерации:
от 20 февраля 2015 года №ПР-287 по обустройству пешеходных переходов в сфере реализации новых национальных стандартов;
от 11 апреля 2016 года № Пр-637 ГС по разработке комплексных схем организации движения и программ по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения;
Разное

	ОГИБДД ОМВД, Администрация МР «Бабаюртовский район»

МКУ «Управление КС и ЖКХ»

МКУ «Управление КС и ЖКХ»,
ОГИБДД ОМВД

Комиссия по обеспечению БДД
МР «Бабаюртовский район»,
ОГИБДД ОМВД.

	Июнь-июль

	1.

2.

3.

4.

5.
	О состоянии аварийности за 6 месяцев 2025 года, проблемных вопросах в обеспечении безопасности дорожного движения на территории района;
О принимаемых мерах по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и проводимой работе по повышению уровня правосознания несовершеннолетних участников дорожного движения;
О принимаемых мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на маршрутах, ведущих к детским оздоровительным лагерям и туристических маршрутах на автомобильных дорогах местного значения;
О принимаемых мерах по повышению безопасности пассажирских и грузовых перевозок на территории муниципального района
Разное
	ОГИБДД ОМВД России по Бабаюртовскому району

ОГИБДД ОМВД,
МКУ «Управление образования»

Администрация МР «Бабаюртовский район»,
ОГИБДД ОМВД.

Администрация МР «Бабаюртовский район»,
ОГИБДД ОМВД.

	Октябрь

	1.

2.

3.

4.
	О состоянии аварийности в МР «Бабаюртовский район» за 9 месяцев 2025 года и принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на автодорогах регионального и местного значений.
О принимаемых мерах по повышению уровня безопасности на железнодорожных переездах, а также не допущению бесконтрольного выпаса домашних животных в охранной зоне железной и автомобильных дорог.
О принимаемых мерах по подготовке улично-дорожной сети муниципального района к работе в осенне- зимний период эксплуатации;
Разное
	ОГИБДД ОМВД,
Администрация МР «Бабаюртовский район»,

Администрация МР «Бабаюртовский район»,
Главы сельских поселений

МКУ «Управление КС и ЖКХ»,
Главы сельских поселений

Декабрь 2025 года

	1.

2.

3.

4.
	Отчет о состоянии аварийности на автодорогах района за 11 месяцев 2025 года и сопутствующих факторах, способствующих их совершению;
Отчет о работе территориальной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения за 2025г;
Об утверждении планов работы территориальной комиссии МР «Бабаюртовский район» по ОБДД на 2026г;
Об утверждении Плана мероприятий администрации МР «Бабаюртовский район» по обеспечению безопасности дорожного движения на 2026 год
Разное

	ОГИБДД ОМВД, Администрация МР

Председатель комиссии по ОБДД

Председатель комиссии по ОБДД

Председатель территориальной комиссии по ОБДД

             Примечание: Ответственные исполнители, обозначенные в графе №4, обеспечивают своевременное и качественное представление отчетов о проведенной работе в территориальную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения на электронных и бумажных носителях.

image1.png